ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN BIÊN

Số: 869/2025/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày 12 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Văn hoá-Xã hội phường An Biên

ban hành kèm theo Quyết định số 134/2025/QĐ-UBND ngày 08/7/2025

của Uỷ ban nhân dân phường An Biên

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

 Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy

định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm

non do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

Căn cứ Thông tư 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy

định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ

thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

Căn cứ Thông tư 11/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy

định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề

nghiệp, giáo dục thường xuyên do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

Căn cứ Thông tư 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy

định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà

giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành;

Căn cứ Thông tư 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy

định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục

do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

Căn cứ Thông tư 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025 hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - Xã hội

thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

2

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 11/TTr-

VHXH ngày 12 tháng 9 năm 2025 và Báo cáo thẩm định của Văn phòng HĐND

và UBND phường số 24/BC-VP ngày 12 tháng 9 năm 2025;

Ủy ban nhân dân phường An Biên ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của phòng Văn hoá-Xã hội phường An Biên Biên ban hành kèm theo Quyết

định số 134/2025/QĐ-UBND ngày 08/7/2025 của Uỷ ban nhân dân phường An

Biên.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 2 Điều 3 như sau:

“b) Phòng Văn hóa - Xã hội phường An Biên tham mưu, giúp Ủy ban

nhân dân phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với: Giáo dục mầm

non; Giáo dục phổ thông (cơ sở giáo dục mầm non, trường tiểu học, trường

trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là cấp

trung học cơ sở); trung tâm học tập cộng đồng.”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 như sau:

“1. Tham mưu trình Ủy ban nhân dân phường An Biên

a) Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường, quyết định của Ủy ban

nhân dân phường kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn phường; tổ chức thực

hiện kế hoạch phát triển giáo dục ở địa phương khi được phê duyệt; xây dựng kế

hoạch triển khai chương trình, dự án phát triển giáo dục trên địa bàn khi được

phê duyệt;

b) Quyết định, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển giáo dục mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phù hợp với chiến lược phát triển

giáo dục của thành phố và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường; kế

hoạch thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn.

2. Tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường An Biên

a) Quyết định, kế hoạch và các văn bản khác về lĩnh vực giáo dục thuộc

thẩm quyền ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường theo phân công;

b) Quyết định thành lập hoặc cho phép thành lập, cho phép hoạt động giáo

dục, đình chỉ hoạt động giáo dục, sáp nhập, chia, tách, giải thể, chuyển đổi loại

hình các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật

hiện hành;

c) Quyết định thành lập hội đồng trường, công nhận, bổ nhiệm, miễn

nhiệm Chủ tịch hội đồng trường, bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng trường

và quyết định công nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian công tác đến

tuổi nghỉ hưu, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, thay đổi vị trí việc làm, khen

thưởng, kỷ luật đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các cơ sở giáo

dục công lập thuộc thẩm quyền quản lý; công nhận, bổ sung, kiện toàn hội đồng

trường, công nhận, miễn nhiệm, bãi nhiệm chủ tịch hội đồng trường, phó chủ

tịch hội đồng trường, hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các cơ sở giáo dục tư thục,

3

dân lập thuộc thẩm quyền quản lý theo tiêu chuẩn chức danh và thủ tục do pháp

luật quy định;

d) Quyết định cấp văn bằng tốt nghiệp trung học cơ sở theo quy định.

3. Về tài chính, tài sản cho giáo dục

a) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu, trình Ủy

ban nhân dân phường An Biên quyết định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, kế

hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn trong phạm vi được phân quyền quản lý;

b) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu, trình Ủy

ban nhân dân phường quyết định chủ trương đầu tư xây dựng các trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học trong đó có

cấp học cao nhất là trung học cơ sở, trung tâm học tập cộng đồng theo quy định;

phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xây dựng

trường chuẩn quốc gia, kế hoạch sử dụng đất dành cho các cơ sở giáo dục trên

địa bàn;

c) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu, trình Ủy

ban nhân dân phường quyết định phân bổ, giao dự toán ngân sách đối với các cơ

sở giáo dục trực thuộc khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt; duyệt quyết toán,

thông báo quyết toán năm và tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách của các cơ

sở giáo dục trực thuộc;

d) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu, giúp Ủy

ban nhân dân phường hướng dẫn, kiểm tra việc cấp, sử dụng ngân sách nhà nước

và các nguồn tài chính hợp pháp khác đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn

theo quy định;

đ) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu, trình Ủy

ban nhân dân cấp xã quyết định chi trả (hoặc ủy quyền cho cơ sở giáo dục chi

trả), quyết toán kinh phí miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ học

phí và các chính sách khác theo quy định của pháp luật;

e) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu, trình Chủ

tịch Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch, đầu tư cho các cơ sở giáo dục

trên địa bàn theo quy định; báo cáo cấp có thẩm quyền tình hình vận động, tiếp

nhận, quản lý và sử dụng tài trợ của cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

4. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường An Biên hướng dẫn, tuyên

truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo

dục; triển khai kế hoạch, chương trình, dự án, đề án, chính sách và các nội dung

khác về giáo dục sau khi đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường An Biên bảo đảm việc thực

hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục có liên quan trong

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân phường.

4

6. Về đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, viên chức, người

lao động và vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp, số

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập

a) Tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường kế hoạch đề xuất

nhu cầu đội ngũ nhà giáo thuộc thẩm quyền quản lý, báo cáo cấp có thẩm quyền

theo quy định;

b) Tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định phê

duyệt vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức

danh nghề nghiệp trong các cơ sở giáo dục công lập thuộc thẩm quyền quản lý;

quản lý vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số

lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

7. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường An Biên triển khai chương

trình giáo dục mầm non, chương trình giáo dục tiểu học, chương trình giáo dục

trung học cơ sở, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp tại địa phương.

8. Về tổ chức hoạt động và quản lý cơ sở giáo dục

a) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường An Biên quản lý về tổ chức,

nhân sự của trung tâm học tập cộng đồng (chỉ đạo thực hiện việc sử dụng, đánh

giá, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chính sách đối với đội ngũ nhà giáo, nhân

sự quản lý, viên chức và người lao động của trung tâm học tập cộng đồng thuộc

thẩm quyền quản lý theo quy định);

b) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp phường tổ chức thực hiện quyền

tự chủ, chịu trách nhiệm giải trình về thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng

giáo dục, hoạt động giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý;

c) Tham mưu, hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp thuộc thẩm quyền

quản lý; thực hiện công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ và

xây dựng xã hội học tập trên địa bàn; chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các trường

trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý triển khai công tác đánh giá chất lượng

giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, thực hiện kế hoạch cải tiến chất

lượng để không ngừng duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục theo quy định;

tiếp nhận hồ sơ đánh giá chất lượng giáo dục của các trường trên địa bàn thuộc

thẩm quyền quản lý để thẩm định trước khi gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo; tham

mưu cấp có thẩm quyền về chính sách hỗ trợ cho các trung tâm học tập cộng

đồng hoạt động có hiệu quả, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh

tế, văn hóa, xã hội của địa phương;

d) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường tổ chức quản lý cơ sở giáo

dục mầm non; cơ sở giáo dục tiểu học, cơ sở giáo dục trung học cơ sở, cơ sở

giáo dục phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở,

trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn quản lý;

đ) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường thực hiện trách nhiệm giải

trình về hoạt động giáo dục, chất lượng giáo dục, quản lý nhà giáo và người học,

thực hiện chính sách phát triển giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trước Hội

5

đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và

toàn xã hội;

e) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Sở Giáo dục

và Đào tạo và các cơ quan liên quan quản lý việc thực hiện quy định về dạy

thêm, học thêm trên địa bàn.

9. Tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường An Biên quyết

định theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định việc nâng bậc

lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn và thực hiện các chế độ,

chính sách về tiền lương, phụ cấp và tiền thưởng đối với viên chức, lao động

hợp đồng trong các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của

pháp luật và theo quy định của Ủy ban nhân dân thành phố.

10. Kiểm tra trong lĩnh vực giáo dục

a) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường An Biên tổ chức kiểm tra

việc tuân thủ pháp luật đối với các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý nhà

nước của Ủy ban nhân dân phường;

b) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường thực hiện giải quyết khiếu

nại, giải quyết tố cáo và xử lý vi phạm trong lĩnh vực giáo dục đối với các cơ sở

giáo dục trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật;

c) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường tổ chức kiểm tra điều kiện

bảo đảm chất lượng giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc thẩm

quyền quản lý;

d) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường tổ chức kiểm tra, giám sát

việc thực hiện công tác quản lý nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, viên

chức, người lao động tại các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

11. Tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định hoặc

trình cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều

đóng góp đối với sự nghiệp phát triển giáo dục trên địa bàn.

12. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường tổ chức thực hiện việc cập

nhật thông tin, dữ liệu vào hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, hệ thống

thông tin quản lý phổ cập giáo dục, đảm bảo tính đầy đủ, chính xác, kịp thời và

khả năng kết nối, liên thông dữ liệu với các hệ thống liên quan; thực hiện công

tác thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất, công khai trong lĩnh vực giáo dục

thuộc thẩm quyền quản lý theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

13. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và

phát triển chính phủ số trong lĩnh vực giáo dục; các biện pháp bảo đảm an toàn

thông tin, an ninh mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với các hệ thống công nghệ

thông tin và cơ sở dữ liệu giáo dục trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

14. Tổ chức thực hiện các dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục thuộc

phạm vi quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

6

15. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác trong phạm vi được phân định

thẩm quyền, phân quyền, phân cấp, ủy quyền theo quy định của pháp luật và các

quy định khác của cấp có thẩm quyền.”.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân,

Trưởng phòng Phòng Văn hóa - Xã hội và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Các Sở: Nội vụ; Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Khoa học và Công nghệ;

Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Tư pháp.

- TT ĐU, TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- MTTQVN phường;

- Như Điều 3;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Cổng TTĐT phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tịnh

		2025-11-07T18:33:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Tịnh <nguyenthitinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T22:25:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!